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Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

MIEJSCE AGROTURYSTYKI 
W DYWERSYFIKACJI GOSPODARKI WSI

Streszczenie: Agroturystyka zajmuje istotne miejsce w różnicowaniu gospodarki wiejskiej. 
Jest jedną z wielu form pozarolniczej działalności podejmowanych przez właścicieli gospo-
darstw rolnych. Przeprowadzone analizy wskazują, że liczba gospodarstw agroturystycznych 
wzrasta z roku na rok. Korzyści z rozwoju tej formy pozarolniczej działalności gospodarczej 
mogą być wielorakie. Celem niniejszej pracy jest omówienie miejsca agroturystyki w różni-
cowaniu gospodarki wsi.

Słowa kluczowe: agroturystyka, dywersyfikacja gospodarki, działalność pozarolnicza, roz-
wój wielofunkcyjny, obszary wiejskie.

1. Wstęp

Rozwój wsi i obszarów wiejskich służy zapewnieniu ich mieszkańcom możliwie 
najwyższego poziomu i jakości życia. Niestety polska wieś charakteryzuje się znacz-
nym zróżnicowaniem pod względem poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego, 
wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną oraz warunków życia miesz-
kańców.

Współczesne koncepcje rozwoju wsi i rolnictwa zakładają ich wielofunkcyjność 
(paradygmat wielofunkcyjnego rozwoju). Podejście to wkomponowuje się w idee 
trwałego i zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich oraz rozwoju endogennego.

Rozwój wielofunkcyjny to umiejętne wkomponowywanie w wiejską przestrzeń 
coraz więcej nowych funkcji pozarolniczych poprzez różnicowanie działalności go-
spodarczej, rozwój drobnej przedsiębiorczości (tab. 1). Będzie to służyło aktywiza-
cji społeczności lokalnej, kreowaniu nowych miejsc pracy, dywersyfikacji źródeł 
dochodów oraz niwelowaniu regionalnych dysproporcji. Co więcej, lokowanie dzia-
łalności gospodarczej na wsi jest zjawiskiem, które występuje w wysoko rozwinię-
tych krajach, w tym wielu krajach członkowskich Unii Europejskiej (UE).

Skala i tempo rozwoju wielofunkcyjnego obszarów wiejskich są uwarunkowane 
wieloma czynnikami o charakterze zarówno endogenicznym, jak i egzogenicznym. 
Niewątpliwie w dywersyfikacji gospodarki wiejskiej upatruje się sposobu na rozwią-
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zanie wielu problemów związanych z rozwojem wsi i rolnictwa. Należy jednak mieć 
na uwadze, że rozwój ten to proces wielopoziomowy, wieloaspektowy i odbywający 
się z udziałem wielu aktorów [van der Ploeg i in. 2000, s. 391] oraz pozostaje pod 
silnym wpływem uwarunkowań przestrzennych i przyrodniczo-ekonomicznych. 
Badania A.K. Woty [2005, s. 167] wykazały, że głównymi determinantami wpły-
wającymi na rozwój wielofunkcyjny obszarów wiejskich są kryteria przyrodnicze 
i społeczne. Dlatego też z punktu widzenia rozwoju społeczno-ekonomicznego wsi 
różnicowanie gospodarki wiejskiej powinno opierać się na:

uruchomieniu działalności pozarolniczej w gospodarstwach rolnych w postaci  •
przetwórstwa płodów rolnych, rękodzieła, agroturystyki;
tworzeniu miejsc pracy poprzez uruchomienie samodzielnej działalności gospo- •
darczej i rozwój sektora MŚP, z dominacją sektora usług;
zatrudnianiu mieszkańców wsi poza miejscem zamieszkania, np. w postaci tele- •
pracy, różnych form e-biznesu;
rozwoju nowych sfer działalności gospodarczej w postaci usług domowych  •
[Niedzielski 2005, s. 100].

Tabela 1. Paradygmat rozwoju obszarów wiejskich

Wyszczególnienie Stary Nowy
Cele Wyrównanie dochodów 

rolniczych,
Konkurencyjność gospo-
darstw rolnych

Konkurencyjność obszarów wiejskich,
Waloryzacja i wykorzystanie zasobów lokal-
nych

Sektor kluczowy Rolnictwo Różne sektory gospodarki wiejskiej (np. tury-
styka, produkcja, technologie informacyjno-
-komunikacyjne)

Podstawowe narzędzia Subsydia Inwestycje
Aktorzy Administracja państwowa,

Rolnicy
Wszystkie szczeble administracji publicznej,
Lokalni partnerzy

Źródło: [The New Rural Paradigm… 2006, s. 15].

Dywersyfikacja kierunków wielofunkcyjnego rozwoju wsi i terenów wiejskich 
będzie zależeć od rangi i charakteru rolnictwa w danej gminie. Wynika to z faktu, 
że przez długie lata (od 1945 do 1989 r.) gospodarka wiejska zdominowana była 
przez rolnictwo. Należy jednak podkreślić, że rozwój pozarolniczych działalności 
gospodarczych na wsi w żaden sposób nie ogranicza roli rolnictwa, wręcz przeciw-
nie – ją uzupełnia. Dzięki temu ludność wiejska (zarówno rolnicza, jak i pozarol-
nicza) pozyskuje dochody z wielu źródeł [Zegar 2008, s. 14; Kaleta 2008, s. 30]. 
Niemniej jednak wiejskie gospodarstwa domowe są biedniejsze niż miejskie [Uglis 
2011, s. 406].

Niestety przedsiębiorczość wiejska rozwija się bardzo nierównomiernie. Naj-
większe zagęszczenie podmiotów gospodarczych o charakterze nierolniczym wy-
stępuje w strefach podmiejskich dużych miast (handel, transport, usługi budowlane, 
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naprawcze i remontowe) oraz w rejonach atrakcyjnych turystycznie [Bański 2004, 
s. 11].

Celem niniejszej pracy jest określenie miejsca oraz perspektyw rozwoju agrotu-
rystyki w różnicowaniu gospodarki wsi. W pracy na podstawie literatury przedmiotu 
i dostępnych danych statystycznych omówiono specyfikę terenów wiejskich, rozwój 
działalności pozarolniczej oraz źródła finansowania dywersyfikacji działalności go-
spodarczej na wsi.

2. Delimitacja obszarów wiejskich

W literaturze występuje wiele definicji pojęcia obszary wiejskie, np. Główny Urząd 
Statystyczny definiuje je jako terytorium poza granicami administracyjnymi miast, 
obejmujące obszar gmin wiejskich oraz część wiejską gmin miejsko-wiejskich. 
J. Bański [2006, s. 20] podkreśla, że obszary wiejskie powinny charakteryzować się 
następującymi cechami:

specyfi czny otwarty krajobraz, •
stosunkowo niska gęstość zaludnienia, •
przewaga ludności związanej z gospodarką rolną i leśną, •
bliski naturze styl życia, •
ekstensywne użytkowanie ziemi, •
zdekoncentrowana zabudowa i rozproszone osadnictwo, •
przekonanie większości mieszkańców o zamieszkiwaniu na wsi. •
Według klasyfikacji OECD obszar wiejski to teren, gdzie gęstość zaludnienia nie 

przekracza 150 osób na 1 km2, natomiast Eurostat wyodrębnienia obszary wiejskie 
na podstawie kryterium gęstości zaludnienia poniżej 100 osób na 1 km2, aczkolwiek 
w swoich analizach i publikacjach stosuje także kryterium OECD.

W tym miejscu należy podkreślić, że od 1 stycznia 2011 r. zmieniała się liczba 
gmin wiejskich w Polsce, gdyż pięciu miejscowościom wiejskim nadano status mia-
sta (Wolbórz, Nowe Brzesko, Czyżew, Pruchnik i Gościnno). W konsekwencji tych 
zmian zmalała o pięć (do 1571) liczba gmin wiejskich, a wzrosła do 602 liczba gmin 
miejsko-wiejskich. Dokonano także powiększenia granic ośmiu miast, położonych 
na terenie gmin miejsko-wiejskich.

Obszary wiejskie zajmują ponad 93% terytorium Polski, które zamieszkuje 
14,9 mln mieszkańców, tj. 39,1% ludności kraju, w ponad 53 tys. miejscowościach 
wiejskich [Powierzchnia… 2011, s. 31]. W porównaniu z 2000 r. na terenach wiej-
skich przybyło ponad 339 tys. mieszkańców. Potwierdza to trend migracji ludności 
miejskiej na wieś. Uwidacznia się to szczególnie w promieniu do 30 km od ośrodka 
miejskiego (dojazd do pracy w ciągu jednej godziny).

Gęstość zaludnienia wyniosła 51 osób/km2 (od 124 do poniżej 30). Przeciętna 
liczba ludności w jednej miejscowości wiejskiej wahała się od 123 osób w woje-
wództwie podlaskim do 847 w małopolskim.
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Współcześnie obszary wiejskie postrzegane są nie tylko jako atrakcyjne miejsce 
do zamieszkania, ale również jako bardzo dobre do prowadzenia działalności go-
spodarczej. Rozpatrując liczbę podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 
w rejestrze REGON, należy stwierdzić, że jedna czwarta tych podmiotów zlokali-
zowana była właśnie na terenach wiejskich (tab. 2). Wskaźnik przedsiębiorczości 
wyniósł 63 i był prawie dwukrotnie niższy niż na terenach miejskich.

W strukturze zarejestrowanych podmiotów według form prawnych największy 
odsetek stanowiły osoby fizyczne (81,6%). Warto podkreślić, że 28,0% nowo za-
rejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w 2009 r. było zarejestrowanych 
na wsi. Co więcej, liczba nowo zarejestrowanych podmiotów była wyższa od liczby 
wykreślonych z rejestru.

Tworzenie nowych podmiotów gospodarczych na wsi sprzyja obniżeniu liczby 
osób bezrobotnych. Według danych GUS na terenach wiejskich w 2009 r. stopa bez-
robocia wyniosła osiem procent, a wskaźnik zatrudnienia ponad 50%.

Tabela 2. Wybrane wskaźniki charakteryzujące obszary wiejskie w 2009 r.

Wyszczególnienie Wartość

Współczynnik aktywności zawodowej w % 55,2
Wskaźnik zatrudnienia w % 50,8
Stopa bezrobocia w % 8,0
Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON w tys. 935,3
Liczba gospodarstw rolnych ogółem w mln,
w tym gospodarstw indywidualnych powyżej 1 ha UR w %

2,5
70,6

Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny w zł:
– gospodarstwa domowym ogółem
– gospodarstwa pracujących na własny rachunek
– gospodarstwa pracowników na stanowiskach nierobotniczych
– gospodarstwach rolników
– gospodarstwa emerytów i rencistów

3 153
4 718
4 468
3 809
2 104

Źródło: [Obszary wiejskie w Polsce… 2011].

Tradycyjnie wieś kojarzy się z działalnością rolniczą. Niska opłacalność produk-
cji rolniczej przyczynia się do zmniejszenia liczby gospodarstw rolnych. Według da-
nych statystycznych w 2009 r. funkcjonowało 2,5 mln gospodarstw rolnych, w tym 
ponad 70% to gospodarstwa indywidualne powyżej 1 ha użytków rolnych (UR).

Przeprowadzony w 2010 r. Powszechny Spis Rolny wskazuje, że liczba gospo-
darstw rolnych zmniejszyła się o 223 tys. do prawie 2,3 mln, natomiast liczba gospo-
darstw indywidualnych powyżej 1 ha UR wyniosła 1559 tys. [Raport… 2011, s. 26]. 
Porównując te dane z wynikami PSR 2002, należy stwierdzić, że liczba gospodarstw 
rolnych ogółem zmniejszyła się o 656 tys., tj. o 22,4%, w tym gospodarstw o po-
wierzchni użytków rolnych powyżej 1 ha UR o 20,1%.
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Aby wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich przyniósł oczekiwane efekty, 
musi zaistnieć dywersyfikacja gospodarstw rolnych. Wieś przejmuje nowe funkcje, 
a rolnictwo staje się jedną z wielu działalności.

Rolnicy w celu pozyskania alternatywnych źródeł dochodów podejmują się 
prowadzenia dodatkowej działalności gospodarczej, która może być niezwiązana 
bezpośrednio z rolnictwem (handel, produkcja, usługi itp.) lub związana z gospo-
darstwem rolnym, tj. wykorzystująca jego zasoby (siłę roboczą, teren, budynki itp.), 
np. agroturystyka. Wymaga to identyfikacji i odpowiedniego wykorzystania istnie-
jących warunków i zasobów gospodarstwa. Wykorzystanie zasobów własnego go-
spodarstwa daje możliwość obniżenia kosztów uruchomienia i prowadzenia działal-
ności pozarolniczej [Uglis 2006, s. 67–70].

Według danych statystycznych działalność gospodarczą inną niż rolnicza, zwią-
zaną z gospodarstwem rolnym w 2007 r. prowadziło 115,2 tys. gospodarstw rolnych 
(4,8% ogółu gospodarstw). Warto w tym miejscu podkreślić, że w UE taką działal-
ność w 2007 r. prowadziło około 12% wszystkich gospodarstw (za: [Gralak 2011, 
s. 114]).

Analizując dane liczbowe dotyczące rodzajów prowadzonej działalności 
pozarolniczej, należy zauważyć, że działalność agroturystyczną prowadziło ponad 
8,9 tys. gospodarstw indywidualnych (powyżej 1 ha UR), tj. 9,3% liczby gospo-
darstw indywidualnych prowadzących działalność pozarolniczą. Z kolei wśród go-
spodarstw ekologicznych prawie 14% gospodarstw prowadziło działalność poza-
rolniczą, w tym 5,4% działalność agroturystyczną [Charakterystyka… 2008, s. 63, 
133, 196].

Konkludując, należy podkreślić, że wraz z malejącą rolą rolnictwa jako podsta-
wowego źródła dochodów ludności wiejskiej należy stworzyć sprzyjające możli-
wości uruchomienia dodatkowych działalności gospodarczych na wsi. Jedną z tych 
działalności jest właśnie agroturystyka. Niestety rozwój przedsiębiorczości pozarol-
niczej napotyka wiele barier natury zarówno ekonomicznej (głównie brak środków 
finansowych na uruchomienie i prowadzenie działalności), jak i społecznej (np. za-
zdrość, zawiść innych mieszkańców).

3. Agroturystyka jako element wielofunkcyjnego rozwoju 
obszarów wiejskich

Agroturystyka jako forma wypoczynku i rekreacji cieszy się coraz większą popular-
nością (szczególnie w dobie obecnego kryzysu) zarówno w Polsce, jak i w krajach 
UE. W Polsce ma ona bogate tradycje, sięgają one bowiem popularnych w okresie 
międzywojennym wyjazdów na „letniska”.

Rosnące zainteresowanie wypoczynkiem na wsi wynika z tego, że traktowany 
jest on m.in. jako zdrowy i relatywnie tani. Przykładowo, w Wielkopolsce cena noc-
legu kształtuje się średnio od 20 do 45 zł za osobę, natomiast noclegu z całodzien-
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nym wyżywieniem od 35 do 90 zł od osoby. Natomiast z punktu widzenia kwatero-
dawcy – rolnika działalność agroturystyczna stanowi dodatkowe źródło dochodu.

Obecnie agroturystyka jest zjawiskiem modnym i może stać się ważnym czyn-
nikiem rozwoju społeczno-gospodarczego wielu regionów. Szacuje się, że w krajach 
Unii Europejskiej z wypoczynku na wsi korzysta ok. 25% mieszkańców. Najwięk-
szymi zwolennikami takiego wypoczynku są Niemcy, Holendrzy i Francuzi.

Agroturystyka to jedna z form przedsiębiorczości na wsi obejmująca świad-
czenie usług turystycznych przez rodzinę rolniczą na terenie funkcjonującego go-
spodarstwa rolnego [Uglis i Jęczmyk 2009, s. 343]. Prowadzona produkcja rolni-
cza (roślinna i zwierzęca) stanowi jedną z atrakcji gospodarstwa agroturystycznego 
[Majewski 2003, s. 8]. Istotą tej formy turystyki jest czasowy pobyt (agro) turysty 
w gospodarstwie, który obejmuje szerszy lub węższy pakiet usług [Sikora 2002, 
s. 73]. Ponadto stanowi ona doskonały rynek zbytu produktów żywnościowych wy-
twarzanych w gospodarstwie.

Współczesna oferta agroturystyczna, oprócz usług noclegowych i żywieniowych, 
zawiera dodatkowe usługi, których celem jest wzrost konkurencyjności i atrakcyjno-
ści oferty poprzez wprowadzenie unikalnych form wypoczynku i rekreacji, np. hi-
poterapia, dogoteriapa, wypożyczalnia rowerów, usługi przewodnickie po okolicy, 
wyrób produktów regionalnych.

W celu poprawnego określenia miejsca agroturystyki w dywersyfikacji gospo-
darki wsi należy zdać sobie sprawę ze skali zjawiska, jakim jest agroturystyka. Nie-
stety dostępne dane liczbowe są nieprecyzyjne. Wynika to z tego, że gromadzeniem 
takich danych zajmowały się różne instytucje: MRiRW, GUS, Instytut Turystyki czy 
Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego.

Agroturystyka jako forma pozarolniczej działalności gospodarczej została reak-
tywowana na polskiej wsi na początku lat 90. XX wieku jako antidotum na pogar-
szającą się sytuację małych gospodarstw rolnych. Według Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w 1993 r. istniało ok. 1000 gospodarstw domowych na wsi świad-
czących usługi turystyczne. Ewidencję obiektów agroturystycznych w latach 1998–
–2002 prowadził Główny Urząd Statystyczny, wykazując w 1998 r. 608 takich go-
spodarstw, które dysponowały 5,5 tys. miejscami noclegowymi, a w 2002 było ich 
już 898. Natomiast według danych Powszechnego Spisu Rolnego w 2002 r. działal-
ność agroturystyczną prowadziło ponad 4,7 tys. gospodarstw rolnych. W kolejnych 
latach, tj. od 2003 do 2007, coroczne badania liczby kwater agroturystycznych pro-
wadził Instytut Turystyki. Od 2009 r. prowadzi je ponownie GUS za pośrednictwem 
aplikacji pod nazwą Ewidencja Obiektów Turystycznych.

W tabeli 3 przedstawiono bazę agroturystyki w poszczególnych województwach. 
Dane z 2002 i 2007 r. pochodzą z badań Instytutu Turystyki, natomiast z 2009 r. 
z badań GUS, z zastrzeżeniem, że mogą być one nieprecyzyjne [Turystyka… 2010].

Porównując dane za rok 2007 i 2002, zauważa się wzrost o 34,3% liczby go-
spodarstw agroturystycznych i o 63,7% miejsc noclegowych. Potwierdza to tezę, 
że agroturystyka w Polsce cieszy się rosnącym zainteresowaniem zarówno wśród 
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ludności rolniczej, jak i wśród turystów. Należy jednak pamiętać, że samo istnienie 
agroturystycznej bazy noclegowej nie powoduje skutków ekonomicznych, ale do-
piero jej wykorzystanie i napływ agroturystów.

Najwięcej obiektów agroturystycznych w 2007 r. było zlokalizowanych na tere-
nie województw małopolskiego, podkarpackiego i warmińsko-mazurskiego (tab. 3), 
czyli w regionach charakteryzujących się znacznymi walorami przyrodniczymi 
i kulturowymi. Natomiast najmniej na terenie województw opolskiego, lubuskiego 
i łódzkiego.

Aby określić skalę zainteresowania rolników uruchomieniem działalności agro-
turystycznej, obliczono liczbę gospodarstw agroturystycznych przypadających 
na 1000 gospodarstw rolnych. Na podstawie przeprowadzonych obliczeń stwierdzo-
no, że średnia liczba gospodarstw wyniosła 4,9 i była zbliżona do wartości mediany 
(4,8). Pod względem analizowanej zmiennej wyraźnie dominują trzy województwa: 
warmińsko-mazurskie, pomorskie i zachodniopomorskie.

W celu zilustrowania stopnia koncentracji agroturystyki w ujęciu przestrzennym 
wyznaczono współczynnik Florence’a (F), który informuje o rozmieszczeniu jedne-
go zjawiska rynkowego względem drugiego. Przyjmuje wartość z przedziału <0;1> 
[Mruk (red.) 2003, s. 213].

Obliczone wartości F2007=0,31 i F2009=0,33 wskazują, że badane zjawisko cha-
rakteryzuje średni stopień rozmieszczenia, tzn. średnia koncentracja terytorialna 
(rozmieszczenie gospodarstw agroturystycznych względem liczby indywidualnych 
gospodarstw rolnych).

Tabela 3. Liczba gospodarstw agroturystycznych i miejsc noclegowych

Województwo
2002 2007 2009*

Obiekty Miejsca Obiekty Miejsca na 1000 
gospodarstw** Obiekty Miejsca na 1000 go-

spodarstw**

Dolnośląskie 344 4 358 592 6 475 8,1 397 4 660 5,6
Kujawsko-pomorskie 72 531 333 3 544 4,6 182 1 940 2,5
Lubelskie 276 1 836 408 3 445 1,8 249 2 045 1,2
Lubuskie 218 1 448 164 1 615 4,9 66 715 2,2
Łódzkie 176 1 379 167 1 427 1,1 106 1 362 0,7
Małopolskie 875 9 263 1 590 17 927 8,1 819 9 845 4,4
Mazowieckie 704 2 166 378 3 322 1,4 230 2 222 0,8
Opolskie 83 580 112 1 110 3,1 91 917 2,5
Podkarpackie 534 4 368 1 074 8 288 5,9 995 8 482 5,6
Podlaskie 624 5 421 629 5 751 6,7 478 4 382 5,1
Pomorskie 540 5 553 770 7 565 16,7 416 4 861 9,0
Śląskie 206 2 455 384 5 296 4,6 209 2 491 2,5
Świętokrzyskie 260 1 542 355 2 896 3,1 218 1 996 2,0
Warmińsko-mazurskie 1 000 6 000 869 8 164 18,3 444 4 799 9,6
Wielkopolskie 358 3 353 474 4 703 3,5 271 3 191 2,0
Zachodniopomorskie 276 2 963 491 5 616 13,3 302 3 187 8,2
Polska 6 546 53 216 8 790 87 144 4,9 5 473 57 095 3,1

* dane GUS, ** do obliczeń przyjęto liczbę gospodarstw indywidualnych powyżej 1 ha UR

Źródło: [Uglis 2011, s. 409].
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Wraz z rozwojem agroturystyki rozwijają się także inne sfery działalności gospo-
darczej na wsi (efekt mnożnikowy), tj. handel, gastronomia, rękodzieło, transport. 
Należy jednak pamiętać, że działalność agroturystyczna prowadzona jest na małą 
skalę. Najczęściej są to obiekty dysponujące maksymalnie pięcioma pokojami 
(20 miejsc noclegowych). Wynika to z faktu, że zgodnie z obowiązującym prawem 
rolnik wynajmujący nie więcej niż pięć pokoi zwolniony jest z płacenia podatku 
dochodowego. Ponadto zwolnione z podatku są także dochody z wyżywienia agro-
turystów.

4. Finansowanie różnicowania gospodarki wsi

Czynnikiem hamującym powstawanie i rozwój pozarolniczych działalności na wsi 
jest ograniczony dostęp do środków finansowych. Stąd też istotne jest wykorzysta-
nie wszystkich dostępnych źródeł, a w szczególności funduszy UE.

Rozwój obszarów wiejskich i rolnictwa jest niezwykle ważną dziedziną polityki 
unijnej. Celem jej jest wykorzystanie potencjału terenów wiejskich. Od roku 2007 
wsparcie rozwoju obszarów wiejskich jest finansowane w ramach Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, którego instrumentem 
realizacji jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (PROW 
2007–2013).

W PROW 2007–2013 finansowane są 22 działania w ramach czterech osi prio-
rytetowych. Celami poszczególnych osi są: 1) poprawa konkurencyjności sektora 
rolnego i leśnego; 2) poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich; 3) 
poprawa jakości życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej 
oraz 4) aktywizacja społeczności wiejskiej.

Dywersyfikacja gospodarki obszarów wiejskich jest finansowana w ramach 
3. osi. Obejmuje ona cztery działania, które służą wsparciu dla tworzenia i rozwoju 
działalności pozarolniczej (działanie 311 i 312) oraz poprawie jakości życia wiej-
skiego.

Działania związane z pozarolniczą działalnością to działanie „Różnicowanie 
w kierunku działalności nierolniczej” oznaczone kodem 311 i „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw” – kod 312.

Celem pierwszego działania (311) jest podejmowanie lub rozwijanie działal-
ności nierolniczej lub związanej z rolnictwem. W ramach działania udzielana jest 
pomoc na realizację jednej z 12 grup działalności, m.in. w zakresie usług (agro) tu-
rystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem. Beneficjentem 
działania może być rolnik, małżonek rolnika lub domownik podlegający ubezpie-
czeniu społecznemu rolników (KRUS). Środki przeznaczone na realizację działania 
są podzielone na województwa.

Z kolei celem drugiego działania jest wzrost konkurencyjności gospodarczej ob-
szarów wiejskich, rozwój przedsiębiorczości i rynku pracy na wsi. Pomoc udzielana 
jest podmiotom z tytułu inwestycji związanych z tworzeniem lub rozwojem mikro-
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przedsiębiorstw, działających w ramach 12 grup działalności, w tym także usług tu-
rystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem. Beneficjentem 
tego działania może być osoba fizyczna lub osoba prawna, lub jednostka organiza-
cyjna nieposiadająca osobowości prawnej, która prowadzi (podejmuje) działalność 
jako mikroprzedsiębiorstwo zatrudniające poniżej 10 osób i mające obrót nieprze-
kraczający równowartości w zł 2 mln euro.

Według danych Ministeria Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach działania 311 aż 
14,6% projektów dotyczyło turystyki (stan na 30.09.2009), w tym 67,8% operacji 
związane było z rozpoczęciem działalności, natomiast 32,2% z rozwojem usług tu-
rystycznych na wsi [Działanie… 2009, s. 11].

Rozpatrując dane dotyczące średniej kwoty dofinansowania projektu, zaobser-
wowano regionalne zróżnicowanie. Średnia wartość dofinansowania wahała się 
od 44,3 tys. zł w województwie opolskim do 94,7 tys. w kujawsko-pomorskim. 
W tym miejscu warto podkreślić, że maksymalna wysokość pomocy udzielonej be-
neficjentowi nie może przekroczyć 100 tys. zł.

5. Podsumowanie

Współczesna wieś w Polsce, podobnie jak w całej UE, zmienia się. Jedną z kluczo-
wych form dywersyfikacji gospodarki, w szczególności gospodarstw rolnych, jest 
agroturystyka, która generuje alternatywne źródła dochodów. Stanowi istotny ele-
ment wielofunkcyjnego i zrównoważonego rozwoju wsi i rolnictwa.

Agroturystyka rozwija się w Polsce od ponad 20 lat. W tym czasie nastąpił zna-
czący wzrost zarówno liczby gospodarstw agroturystycznych, jak i zakresu ofero-
wanych usług, albowiem przygotowanie podstawowych składników produktu agro-
turystycznego, jakimi są nocleg i wyżywienie, już nie wystarcza.

Jak wskazują dane statystyczne, agroturystyka była trzecią pod względem zna-
czenia formą dywersyfikacji gospodarstw rolnych. Była także trzecią formą dzia-
łań podejmowanych w celu pozyskania funduszy unijnych w ramach działania 311 
„Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”.

Podsumowując, należy stwierdzić, że rozwój agroturystyki przyczynia się 
do ożywienia społeczno-gospodarczego terenów wiejskich. Sprzyja tworzeniu no-
wych miejsc pracy na wsi poza rolnictwem, aktywizacji kobiet wiejskich oraz za-
chowaniu dziedzictwa kulturowego i krajobrazu.
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AGRITOURISM IN RURAL ECONOMY DIVERSIFICATION

Summary: Agritourism plays an important part in the diversification of rural economy. It is 
one of many types of non-agricultural activities. The analysis results show that the number 
of agritourism farms increases from year to year. Generally speaking, it can bring several 
economic benefits including the increased farm income and the creation of employment 
opportunities for family members. The purpose of this study is to discuss the role of agritourism 
in rural economy diversification. 

Keywords: agritourism, economy diversification, non-agricultural activity, multifunctional 
development, rural areas.


